MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CAMPUS VENDA NOVA DO IMIGRANTE

Rua Elizabeth Minete Perim, S/Nº – Bairro São Rafael – 29375-000 – Venda Nova do Imigrante –

ES 28 3546-1188

ATA DE REUNIÃO

Aos vinte e três dias do mês de agosto de dois mil e vinte e dois, às quinze horas e 30
minutos, realizou-se, por meio de um encontro virtual, a reunião com o corpo docente da
Coordenadoria do Curso Técnico em Administração do Instituto Federal do Espírito Santo
campus Venda Nova do Imigrante, presidida pela coordenadora Fernanda Cristina Merisio
Fernandes Soares. Estiveram presentes os docentes: Fabio Boscaglia Pinto, Geysa
Gonçalves Rodrigues de Souza, Kalna Mareto Teao, Kamila Ribeiro Ghidetti Kênia
Olympia Fontan Ventorim, Rodrigo Paste Ferreira, Rosilene Bermond Fileti. Não esteve
presente na reunião, o professor Romildo Soterio de Magalhães. A coordenadora iniciou a
reunião dando boas-vindas a todos, enfatizando que era a primeira reunião de
coordenadoria com a nova lotação dos docentes, se colocou a disposição para uma
proposta de trabalho coletivo, aproveitou para frisar sobre os cuidados com relação ao
registro do ponto docente, os procedimentos para solicitação de materiais do almoxarifado,
a importância do preenchimento do formulário de permutas e a comunicação à chefia
imediata sobre a necessidade de trocas e substituições nas aulas, falou também sobre o
acompanhamento do e-mail, como principal canal de comunicação entre os docentes e
coordenadoria, sobre a construção do horário acadêmico 2022/2 e o trabalho realizado
pela comissão do horário considerando as solicitações e as legalidades do horário de
trabalho e, por fim, orientou sobre os cuidados no trato com os alunos a respeito de
condutas, falas e comentários que possam causar constrangimentos. Em seguida, foi
iniciado o processo de análise e apreciação dos PIT’S 2022/2. A coordenadora apresentou
cada plano de trabalho, projetando-o em tela para que os docentes pudessem analisar de
forma coletiva. Assim sendo, foram aprovados sem nenhuma objeção os PIT’s dos
docentes: Fabio Boscaglia Pinto, Fernanda Cristina Merisio Fernandes Soares, Geysa
Gonçalves Rodrigues de Souza, Kalna Mareto Teao, Kamila Ribeiro Ghidetti Kênia
Olympia Fontan Ventorim, Rodrigo Paste Ferreira, Rosilene Bermond Fileti. O Pit 2022/2
do professor Romildo não foi apresentado por conter erros de indicação da carga horária.
Dessa forma, ficou acordado entre os participantes que o Pit 2022/2 do professor Romildo
seria corrigido e analisado via consulta eletrônica. Desse modo, não havendo nada mais a
tratar, encerrou-se a reunião.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 30/08/2022

ATA Nº 8/2022 - VNI-CCTA (11.02.33.01.08.02.05)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 31/08/2022 09:12 )
FABIO BOSCAGLIA PINTO

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

VNI-CCTA (11.02.33.01.08.02.05)

Matrícula: 1314965

 (Assinado digitalmente em 30/08/2022 19:45 )
FERNANDA CRISTINA MERISIO FERNANDES

SOARES
COORDENADOR - TITULAR

VNI-CCTA (11.02.33.01.08.02.05)

Matrícula: 2554703

 (Assinado digitalmente em 31/08/2022 14:21 )
GEYSA GONÇALVES RODRIGUES DE SOUZA

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO-

SUBSTITUTO

VNI-CCTA (11.02.33.01.08.02.05)

Matrícula: 3284417

 (Assinado digitalmente em 02/09/2022 11:26 )
KALNA MARETO TEAO

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

VNI-CCTA (11.02.33.01.08.02.05)

Matrícula: 1378599

 (Assinado digitalmente em 01/09/2022 14:34 )
KAMILA RIBEIRO GHIDETTI

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

VNI-CCTA (11.02.33.01.08.02.05)

Matrícula: 1825446

 (Assinado digitalmente em 30/08/2022 20:13 )
KENIA OLYMPIA FONTAN VENTORIM

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

VNI-CCTA (11.02.33.01.08.02.05)

Matrícula: 2105085

 (Assinado digitalmente em 31/08/2022 07:34 )
RODRIGO PASTE FERREIRA

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

VNI-CCTA (11.02.33.01.08.02.05)

Matrícula: 1807778

 (Assinado digitalmente em 31/08/2022 12:19 )
ROSILENE BERMOND FILETI

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO-

SUBSTITUTO

VNI-CCTA (11.02.33.01.08.02.05)

Matrícula: 1376402

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu https://sipac.ifes.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 8 2022 ATA 30/08/2022 cbd4940dea

https://sipac.ifes.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf